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1. Contextualitzacio.
1.1. Cojuntura economica de les llles Balears.

Font consultada. Butlleti de cojuntura economicalede llles Balears. Novembre 2009.
Direccié General d’Economia del Govern de les IBa¢ears.

Al llarg del 2009, a les llles Balears tots elstgex economics mostren una reduccio del
valor afegit brut respecte a I'any anterior. Durahsegon trimestre del 2009, I'economia
balear ha seguit la tendéncia en clar descensyatantent, el PIB de les llles Balears ha
patit una davallada interanual d’'un -2,9%, majoe taudel primer trimestre del mateix any,
d’'un -1,5%. La previsio de creixement per a lesslitlurant el 2009 és de -2,9%, i tot i aixi
mostra més dinamisme que els principals paisogeuso(la previsio per al Regne Unit és
del -4.3% i per a Alemanya, del -5,1%).

Taxes de variacio del VAB a preus constants (en %)

Anual Trimestral
2006 | 2007 | 2008 2008 () 2004 (a)
| @ | o o pom W O |

Balears 28 | 30 | 1 21 | 15 | 10 | 02 15 | -29

Agropesguer 35 | 20 | o8 | | | |

Industria 17 | 15 | 05 10 | 06 | 03 | o041 23 | -33

Construceid 37 | 37 | -4 62 | 08 | -18 | -28 64 | 82

Serveis 28 | 81 | 18 25 | 19 | 14 | o7 08 | -21

Fant; Consallera d'Econamia | Hisenda

El creixement estimat per VAB de les llles Baleamsel segon trimestre de 2009 és d’un -

2.9%. S’agreuja aixi la caiguda en tots els se@oomomics si es compara amb les taxes de
variacio del primer trimestre . Tot i aixi, el diémcial de creixement amb Espanya és de
meés d’un punt i mig de gairebé tres punts amb e zwro.

En el primer semestre d’enguany I'economia baletraeen recessio técnica, en presentar
dos trimestres consecutius amb taxes de variagative.

El primer sector que va mostrar signes de perdudirdenisme fou laonstruccidi en el
segon trimestre de 2009 presenta un retrocés desmion -9% respecte del mateix
trimestre de 2008. L'acumulacié de l'estoc d’haigigs en venda, juntament amb el
retraiment de la demanda per la reduccié de laaréiisponible, ha pressionat el preu a la
baixa, pero, tot i aixo, el nombre de transacciomsiobiliaries continua en descens. Els
principals indicadors avancats mostren una frereadda caiguda i alenteixen, d’aquesta
manera, el ritme de retrocés , pero es preveu auecuperacié el sector tingui lloc més
enlla de 20009.

La industria i I'energia també accentuen la caiguda en el segon trimes#eituen en el -
3.3%. Tant les xifres del mercat laboral com lésgypals estadistiques del sector, presenten
davallades internanuals, fins i tot les relaciosadmb I'activitat de I'energia, les quals
mantenien fins al moment un cert dinamisme. En icalestaca la pujada del valor de les
exportacions en el primer semestre de I'any.

Les principals macromagnituds dsekrveistambé mostren decreixements respecte de I'any
passat. La temporada turistica ha registrat unacoé@ en el nombre de visitants i en la
despesa tota, fet que s’ha traduit en menys imggdasen el tancament prematur d’alguns
establiments hotelers.



El decreixement que pateix la nostra Comunitat Aobda €s present, en més 0 menys
intensitat, a totes les illes de l'arxipelag. Aiei) el segon trimestre, Mallorca iguala en
termes percentuals el retroces del VAB en I'amhitoadmic i se situa en el -2.9%.
Menorca, que ja havia entrat en recessio tecnical gmimer trimestre del 2009, és lilla
amb més pérdua de dinamisme i davalla gairebétmets mig. Finalment les Pitilises son
les llles que aguanten millor els efectes de lai,csegons assenyalen els indicadors del
mercat laboral, de la construccié i del transport.

Evolucio del VAB de les llles Balears per sectors
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Font: Direccié General d’'Economia

En relacié aconsum familiar de béns duradors en el marc de les llles Balearmanté la
contraccié economica encara que la inflacié hagjutadurant el mes d’agost un -0.7%
respecte a l'agost de l'any anterior. Hi destacad@guda interanual de l'import mitja
hipotecat (-33.5%) i la compraventa d’habitatgég.G%) . Malgrat tot, aquestes variacions
representen una millora si les comparam amb lesmad d’abril, quan I'import mitja
hipotecat mostra variacions negatives del 39.4% ¢dmpraventa d’habitatges caigué un
58.8%. Cal destacar, empero, que el mes d’agosémia variacions positives interanuals en
relacio al nUmero de matriculacions de turismes5%a).

En l'analisi de les dades dejuntura turistica d’agost de 2009, cal observar que I'index
d’'ingressos hotelers cau un 2.7% a les llles Baleam 4.2% en el conjunt de I'Estat.

L’'index de preus també cau un 3.3% a les llles &8alelavant del -4.6% de la mitjana
estatal. A més, el grau d’ocupacio hotelera i lempctacions en establiments hotelers
obtenen resultats negatius tant a les llles Baleams en el conjunt estatal. En Canvi,

destaca la variaci6 positiva en I'estada mitjanes(jl dels turistes.

1.2. Cojuntura laboral de les llles Balears.

Font consultada. Nota cojuntura de la mitjana @892 Observatori de Treball de les llles
Balears del Govern de les llles Balears.

Per al conjunt de 'any 2009, el numero mitja diafs a la Seguretat Social a les llles
Balears ha estat de 425.383, el que representdisménucio de 31.204 (-6.8%) respecte de
I'any 2008, mentre que pel conjunt estatal s’hauitedn 5.8%. Per illes, i en el periode
gener-novembre, I'afiliacié ha caigut un 6.8 % allbtaa, un 7.8% a Menorca, un 6% a
Eivissa, mentre que a Formentera s’ha produit erement del 3.4%. Tot i la caiguda



global de I'afiliacio el 2009, cal tenir en compjee tota la destruccié d’ocupacié del 2009
s’han concentrat entre els mesos de gener i abehtre que des del mes de maig fins a
desembre I'afiliacio s’ha comportat millor el 20§9e el 2008.

Nimero d'afiliats a la Tresoreria de la Seguretat Social

Espanya(®) llles Balears(*) Mallorea Menorca Eivissa Formentera
2009  18.019.045 425.383 348.428 30.398 44.911 2.808
2008 19.130.292 456.587 373.964 32.974 47.777 2.715
Var. % 2009/08 -5,8% -6,8% -6,8% -7,8% -6,0% 3,4%
Contractes
Espanya llles Balears Mallorca Menorca Eivissa Formentera
2009  14.021.837 306.965 236.00 24,202 43.443 3.259
2008 16.601.237 381,473 297 645 28.746 51.685 3.397
Var. % 2009/08 -15,5% -19,5% -20,7% -15,6% -15,9% -4,1%
Aturats
Espanya Illes Balears Mallorea Menorca Eivissa Formentera
2009 3.644.047 74.378 59,483 5.587 8.881 426
2008 2.539.941 49111 38.eM 3.869 6.327 314
Var. % 2009/08 43.5% 51,4% 54.,1% 44,4% 40,4% 35.,8%

Evolucié mensual del total de treballadors en alta a la Seguretat Social a les llles Balears, 2005-2009 (MITJANA)

Mes 2005 2006 2007 2008 2009

1 358.010 385.209 399.155 410.233 386.434
- 367.203 394138 409.912 419.848 380.736
3 378.762 405.504 474,239 431.669 398.030
4 397.712 429.513 448.005 451.418 416.498
5 438,733 458,781 485.330 489,311 450,175
6 464,387 486691 501.852 502.278 465,603
7 482.299 497.312 512.543 510.362 475.786
8 481.185 494.924 508.574 504.812 472,605
9 471.403 486,632 498,391 491.588 450 460
10 454,425 466,344 478.006 463,615 432,779
n 402.094 414.557 474.828 408,448 383 848
12 390.125 402.720 414.573 394,461 372.641
IMiljam 423,867 444.360 458.784 456.587 425.383

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social, MTIN

L'any 2009 s’ha tancat amb un total de 306.965 rectes registrats a Balears, un 19.5%
menys que I'any 2008. Per illes, els descensosanigsats s’han donat a Mallorca (-20.7%),

seguit d’Eivissa (-15.9%) i Menorca (-15.6%), i aonb descens més suau a Formentera (-
4.1%). La contractaci6 indefinida suposa un 12sé¥re el total de contractes.

(62



Contractes registrats a les llles Balears, total 2009

Var. Interan

Dones| 145759 -33.451 18, 7% 44.9%
Homes 161.206 -41.057 -20,3% 55,1%
Trams d'edat
Menors de 25 anys 70,820 «25.608 26,6% 34 4%
Majors de 25 anys 236.145 -48.900 -17.2% 65,6%
Macionalitar
Espanyaols 206,157 -46.259 -18,.3% 62,1%
Estrangers LE-27 39,374 -5.391 -12,0% 7. 2%
Estrangers MO UE-27 61,434 22,858 27.1% 30.7%
Sectors Economics
Agricultura 3057 n.d,
Indiistria 10,106 n.d,
Canstruccia 43,527 n.d,
Serveis 250.275 n.d.
Huostelara 8577 n.d.
Comery 32,940 n.d,
esta sector Serveis 128,758 n.d,
Tipus contracte
Indefinits 37.918 -13.937 -26,9% 18, 7%
Temporals 267 608 -6, B3R -18,5% 51,4%
De mrﬂ_ysdrj RIEs0S 135085 -24 572 -T5,4%
Da 3 d 6 miesos 42,963 -15.070 26, 0%
De 7 12 mesos 3.905 4,125 29.4%
D més de 12 mesos 1.878 38 -18 9%
Tndeterminals FrTTT 16,432 17.4%
Altres 1.439 67 4,9% 0,1%

306,965 ~74.508

Font S0MB. Blaboraci: Observaton del Treball de les 1B

Contractes registrats a Mallorca, total 2009

Var. Interanual
Total Absoluts

Total Sexes
Danes 114.078 -28 458 -20,0%
Haomes 121.823 -33.186 =21, 4%
Trams d'edat
Menors de 25 anys 55138 20726 -27.3%
Majors de 25 anys 180.865 -40,918 -18,4%
Macionalitat
Espanyols 160,020 -37.926 -19,2%
Estrangers UE-27 28.839 -5.102 -15,0%
Estrangers MO UE-27 47.142 -18.616 -28.3%
Sectors Economics
Agricultura 2.641 n.d.
Industria 7.7 n.d.
Caonstruccid 31.988 ..
Serveis 193,581 n.d.
Hosteleria 53.707 n.d.
Comerg 25368 n.d.
Resta sector servels 105,112 r.d.

236.001 -20,7%

Font: SOIB, Elaboracid: Observaror del Treball de les |B



El nombre mitja de persones aturades a les Batesasit el 2009 ha estat de 74.378, el que
suposa un augment de 25.267 persones (+51.4%)ctespgel 2008. Per illes, I'atur ha
augmentat en totes elles, donant-se el major irememelatiu a Mallorca (+54.1%). L’atur
augmenta en tots els col-lectius, més entre elsefof(B9.7%), i els estrangers, tant
comunitaris (+65.4%), com extracomunitaris (+53.9%) I'igual que amb [lafiliacio,
I'increment de 'atur del 2009 es concentra entsengesos de gener i maig, quan es produi
el 92% de l'increment anual de I'atur. Des del rdesmaig de 2008, el comportament de
I'atur ha estat millor que en el 2008, evidenciantcanvi de tendéncia de l'atur. Entre les
causes de l'increment de I'atur, un 30.4%, es déma@ement de poblacio activa. D’altra
banda, I'atur de llarga durada (més de 12 mesds) situat a les Balears en el 15.8%,
mentre que a Espanya és del 27.8%.

L'atur per col-lectius i sectors econdmics a les llles Balears, mitjana 2009
Var. Interanual

Total Absoluts % 5/ totl . T a8 ﬂpﬁ:ﬂhu
del canvi*
Dones 33773 45,4% 10,089 42 6% 39.9%
Homes 40.605 54 6% 15177 539.7% 60,1%
Trams d'edat
fenors de 25 anys 11.296 15,2% 3.524 53.2% 15,5%
Majors de 25 anys 63.081 84,8% 21,342 51,1% B4,5%
Macionalitats
Espanyols 54,072 72.7% 17,844 49 3% 70,6%
Estrangers UE-27 6,839 9.2% 2,703 65 ,4% 10,7%
Estrangers NQ UE-27 13 467 18,1% 4 718 53 9% 18,7%
Sectors econdmics
Agnculoura 582 5% r.d,
Industra 4.154 5.6% n.d.
Construccid 17.5M1 23,5% rn.d.
Servers 449.940 6, 1% n.d.
Hasteleria 15577 rid.
Conmare 10,905 n.d
Resta de sector servets 23524 n.d.
Sense ocupacid antenar 2.2 3.0% r.d.
Durada en mesos
lgual o menor 3 mesos 31175 41.9% 6.043 24.0% 23.9%
De 4 a 6 mesos 16.675 22,4% 6,487 63,7% 25, 7%
De 7a % mesos 9,233 12,4% 4.5964 116,3% 19,6%
De 10 a 12 mesos 5.55% 7.5% 1.247 140,4% 12,8%
Mes de 12 mesos 11.736 15,8% 4.526 62,8% 17.9%

25.266 100,0%

Fanc SC08. Elaboraced: Observaton del Treball de les 1B



L'atur per col-lectius i sectors econdmics a Mallorca, mitjana 2009

Var. Interanual

Total Absoluts

Danes 27.184 8.381 44,6%

Homes 32.299 12.501 63,1%

Trams d'Edat
Menors de 25 anys 8.967 3.216 55,%%

Majors de 25 anys 50.516 17.666 53,8%
Macionalitat
Espanyols 43785 14.787 51.0%

Escrangers LIE-27 5131 2.114 F0.1%
Estrangers NO LUE-27 10.567 3980 &60,4%
Sectors econdmics
Agricultura 4932 n.d.
Indistria 3.391 n.d.
Construccio 13.829 n.d.
Lerveis 39 833 n.d.
Hasteleria 11.780 n.d.

Comerg 8.703 n.d.

Resta sector servels 19.340 n.d.

Sense ocupacid anterior 1.837 n.d.

29,483 20.882
Fone: SO1B. Elaboracid: Observatori del Treball de les 1B

Evalucié ual de g lles Balears, 1996-2009

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Gener 53445 a7.631 47,589 44126 41,265 42.974 45181 48.709 50,004 51.458 4B.036 46.824 50518 7a.447
Febrer 51.539 46,620 45,450 41.599 39.218 39.329 43924 4715 47.82% 47 858 45193 43.353 48335 74367
Marg 40766 44.050 42184 37,204 36,128 36.716 40467 46092 45134 44.910 4220 39.855 45.184 75153
Abril 44.563 39.105 34.675 30.779 26819 28.858 35470 38,594 39.291 39.709 35.070 34253 41.233 71.946
Maig, 33876 30107 3547 21.196 20,089 21.441 26.557 30,342 ELEEEY 29.544 28.259 28.245 36439 66789
Juny ERR 27.709 23,048 19.476 16934 20475 25146 28.763 28,496 27.736 26344 27.713 36.92% 64,160
Juliol 20367 26.089 21.907 18712 18449 20725 14881 28.960 29.448 28156 26.932 29.334 39927 64.023
Agost 26573 25.649 21,630 18.778 16.649 21.563 25646 29.623 I0.388 29.248 26.338 30.900 43.540 66.796
Sezembre 29754 26.459 22,133 19.098 19,126 21.811 26,866 30560 EIRITS 29.362 28,725 31.221 46,807 72116
Ocrubre 35,997 EERUE] 28.100 24.065 24731 27.226 33,400 37027 36,564 35198 33.704 A7.000 56982 81,683
Nowembre 46841 A6.932 42926 A0.637 41.891 43.583 48314 49.479 50.408 47.996 44,490 48.119 70144 §9.952
Desernbre 4B.043 48.080 44.343 41.200 42.338 44.300 45018 50.416 51,260 48.903 46.284 50.004 73.298 91.098
Mirj; 40.240 36.787 33.284 26.754 29.120 30.750 35.406 38832 39.327 38.340 36.134 37.243 49111 74.378
Fone: SOIB



2. Caracteritzaci6 socioeconomica del mercat de trall de la Mancomunitat Pla de
Mallorca

2.1 Entorn fisic i territori.

L’arxipelag de les llles Balears, amb una supegfiotal de 4.991,7 km2, es localitza a 'est
de la Peninsula Iberica. Esta format per les illesMallorca, Mallorca, Menorca i les
Pitiises -Eivissa y Formentera-, i una serie dillo’'escassa extensidé, com Cabrera i
Dragonera a Mallorca i Conillera i Vedra en lesdlIPitiises, compte amb una longitud de
costes de 1.428 kilometres.

Mallorca és, de las illes que conformen el l'ari@gebalear, la més extensa en kmz2,
representant el 72,9% del total de la superfici®4B2 km2). A Mallorca es distingeixen
tres grans unitats orografiques: la serra de Tréaman que s’estén des de I'extrem nord-est
cap I'extrem sud-oest de la illa, es Pla, granresiteplana que ocupa el centre de la illa, i
las serres de Llevant, que s’estenen des del rmbrchp al sud-oest.

El punt més alt es troba en el Puig Major, a 14#5res sobre el nivell del mar, en la serra
de Tramuntana. D’altra banda, els parcs natural$ Adeufera de Mallorca,Dragonera,
Mondragé i el arxipelag de Cabrera ocupen poc reéd% del total del territori mallorqui.
Administrativament es divideix en 53 municipis egda capital Palma de Mallorca.

La Mancomunitat Pla de Mallorca és una de les setcomunitats balears (sis a Mallorca -
constituides per comarques amb noms tals com o, Migjorn, Pla i Tramuntana-, una
a Eivissa i cap a Menorca) que esta integradagagtsze municipis del centre de Mallorca
(Algaida, Ariany, Costitx, Lloret de Vistalegre,uli, Maria de la Salut, Montuiri, Petra,
Porreres, Sant Joan, Santa Eugénia, Sencelles) Sividlafranca), municipis amb unes
caracteristiques semblants, amb poblacions queepei de dos casos (Algaida i Porreres)
no superen els 5000 habitants i que tradicionalrhemten tingut fins als anys vuitanta,
economies principalment agraries. S6n municipi®cara es conserven les arrels propies
de la mallorquinitat, tant de caire folkloric, autal, gastronomic i paisatgistic.

La Mancomunitat Pla de Mallorca és, per tant, destdes mancomunitats balears la més
interior i céntrica. A més a més, els seus 592,8 Kiextensio la converteixen en I'entitat
local supramunicipal més extensa de tot el terralear.



2.2. Demografia.
2.2.1. Poblacié. Caracteristiques principals.

La poblacié de les llles Balears va assolir sedeasdades dels padrons municipals de
'INE, un tota de 1.095.426 persones a dia 1 deegda 2009, xifra que suposa un augment
anual del 2.06%, respecte de I'any any anterid2péB, el qual val a dir que va ser el que va
sofrir 'augment relatiu més elevat des del 20@41%b).

Mallorca experimenta en les ultimes decades urxemaent demografic progressiu. De la
mateixa manera ho fa la comarca del Pla de Malltota que ha estat, en les Ultimes
decades, la que ha presentat un dels creixemestbanés de tota la illa degut a la escassa
influéncia del boom turistic que sofreixen lesslla la comarca, i la migracié cap a
municipis costaners en detriment de I'agriculturany 2009, la Mancomunitat va créixer
un 3% arribant a 36.989 habitants a dia 1 de gg&@009. Aquest, juntament amb el sofert
I'any 2008, han estat els augments més importdstidims sis anys. En el periode 2008-
2009, tots els municipis de la Mancomunitat augerent la seva poblacio, i en la majoria
dels casos, ho feren amb valors per damunt detlamaibalear. Aquest fet ve donat com
s’analitzara més endavant degut al creixementetgbs productiu lligat a la construccio.

EVOLUCIO
POBLACIO TOTAL

Illes Balears
Total poblacio 955.045983.131/1.001.0621.030.6501.072.8441.095.426
VEUEO R o]Vl 7.684 | 28.086 17.931 29.588 42.194 22.58P
Variacio relativa (%) JSK:]¢, 2,90 1,80 3,00 4,10 2,06
Mallorca
Total poblacio 758.822 77.821| 790.763| 814.275 846.210 862.397
VEUE Rl e][licl 5.238 | 18.999 12.942 23.512 31.935 16.18)

2009

2008

2004 2005 2006 2007

Variacio relativa (%) [NAY 2,50 1,66 2,97 3,92 1,88
Mancomunitat Pla de
Mallorca
Total poblacio 31.949| 32.689| 33.322 34.287 35.882 36.989

Variacio absoluta 364 740 633 965 1.595 1.107
Variacio relativa (%) e 2,3 1,9 2,9 4,6 3,0

Elaboracié propia a partir de les dades de I'lnstitacional d’Estadistica. INE

EVOLUCIO POBLACIO COMARCA DEL PLA 2004-2009

38.000
6.98¢
36.000
34.000

32.000

HABITANTS

30.000

28.000

Elaboraci6 propia a partir de les datie$institut Nacional d’Estadistica. INE

10



2.2.2. Densitat de la poblacio.

La densitat de la poblacié pel conjunt de les IIBaears, mostra com s’ha donat un
increment de la densitat de la poblacio al llargpdeiode 2004-2009, essent actualment de
219,44 hab/km2.

La mateixa tendencia es reflecteix tant a la ikaMillorca com a la comarca del Pla de
Mallorca. Dels seus 592,6 km2 d’extensié amb 36.8&8itants empadronats I'any 2009,
resulta una densitat de poblacié baixa, 62,42 mad/knolt inferior a la mitjana de la llla de

Mallorca 237,96 hab/Kmz2 pel mateix any.

La Organitzacio per la Cooperaci6 i el DesenvolugatinEconomic (OCDE) defineix una
area rural com aquella area que té una densitpodcid inferior als 150hab/Km2. La
comarca del Pla de Mallorca, és per tant, unarareh

Densitat de la poblacio

2004

2005

2006

2007

2008

2009

llles Balears 191,3 197 200,5 206,85 2149 219,44
Mallorca 208,5 2137 217,2 2237 232565 237,96
Pla de Mallorca 53,91 55,16 56,23 57,86 60,55 62,42

Elaboraci6 propia a partir de les dades dstitut Nacional d’Estadistica. INE

DENSITAT DE POBLACIO PER KM ?

208,5
191,3

53,91 H

PLA DE MALLORCA

ILLES BALEARS MALLORCA

Elaboraci®pia a partir de les dades de I'Institut Nacioristhadistica. INE

2.2.3. Estructura de la poblacié per sexes

La evoluci6 de la poblacio per genere pel periddl#d22009 mostra una escassa variacié en
tots els grups analitzats. El col-lectiu mascutjuséx sent en nombre més elevat que el
femeni, amb variacions minimes que, a la illa dddviza i a la resta de les llles Balears, no

superen el punt percentual.

A la comarca del Pla, a diferencia de la resta delsicipis de Mallorca i de les llles

Balears, la diferéncia entre generes a partir 88b2 fins al 2009, es situa entre els 2 i 3
punts. L’any 2009, els homes representen un 51,88%a poblacio total i les dones un
48.77%. Cal destacar pero, si bé al Pla de Mallrass reflectia aquesta diferéncia de 3
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punts percentuals I'any anterior, a la comarcaRlall'any 2007, sols es comptabilitzava
una diferencia percentual d’'un punt.

Poblacio 5504 9 2005 % 2006 % 2007 % 2008 % 2009

per sexe
llles R

955.045 983.131 1.001.06p 1.030.650 1.072.844 1.095.426
Balears

ale]al= 478.046 50,5|492.64250,11 501.899(50,14 517.593|50,22 540.395|50,4( 551.079/50,31
DJo]g[sS 476.99949,95490.48919,89 499.163|49,8q 513.057|49,78 532.449/49,6| 544.347|49,69

\EUle]{e:Y 758.822 777.82] 790.763 814.275 846.208 862.397
pleln[cSl 378.19449,84387.87]49,87 394.622| 49,9| 406.942(49,98 424.174(50,1| 431.667|50,05
DloJg[=l 380.62850,16389.94460,13 396.141| 50,1 | 407.333|50,02 422.034(49,9 430.730|49,95

ol 31.049 32.689 33.322 34.287 35.882 36.989
Mallorca

eIl 16.229|50,8|16.687|51,09 17.047 | 51,16 17.617 | 51,38 18.457 | 51,4 18.951 | 51,2

DleJglcll 15.720(49,2(16.002(48,95 16.275| 48,84 16.670 | 48,62 17.425 | 48,6 18.038 | 48,77
Elaboracié propia a partir de les dades de I'lnstitacional d’Estadistica. INE

L5}

POBLACIO PER SEXES 2009

OHOMES BDONES

51,50

51,23
51,00

50,50

50,31
50,00 -

50,05
49,50 +

49,00 +

48,50 +

48,00

47,50

ILLES BALEARS MALLORCA PLA DE MALLORCA
Elaboracié propia a paditrles dades de I'Institut Nacional d’Estadistibde

rupLAvIiv

PER GRUPS 2004 % 2005 % 2006 % %
D'EDAT
1.095.47

IESREEIEETS] 955.045 983.131 1.001.06 1.030.65( 1.072.844 6
DINVEWEN) 154.350/16,16 157.921} 16,06| 160.423|16,03 164.681| 15,98 171.146| 15,95175.300 16,00

Lz aln(;? S 665.255/69,97690.514 70,24 702.127/70,14 724.915| 70,34 756.018| 70,47769.949 70,29

DEYIEENGES| 132.440/13,87/134.694 13,7 | 138.51213,84 141.054| 13,69 145.680| 13,58150.177| 13,71

(\YEUle](e>-0 758.822 777.821 790.763 814.275 846.21( 862.397
DENUEWEEELY 122.907| 16,2(125.385 16,12| 127.168/16,08 130.775| 16,06 135.529| 16,02140.077| 16,24

De 16 a 64

527.208|69,48 542.314 69,72| 550.618/69,63| 568.414| 69,81 592.000| 69,96607.176| 70,41

anys
DEYISEENES| 108.707/14,33110.120 14,16| 112.977[14,29 115.086| 14,13 118.681| 14,08123.036| 14,27
Pla de
Mallorca
DENUEWEELY 4.484 | 14,08 4.685 | 14,33 4.806 | 14,42 5.106 | 14,89 5.474 | 15,26 5.793 | 15,66
De 16 a 64
anys

31.949 32.689 33.322 34.287 35.882 36.989

20.161| 63,1 20.668|63,23| 21.099 | 63,32 21.720 | 63,3% 22.902 | 63,88 23.580| 63,75
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Elaboracié propia a partir de les dades detltinisNacional d’Estadistica. INE

POBLACIO PER GRUPS D'EDAT % 2009 EVOLUCIO POBLACIO PER GRUPS D'EDAT PLA DE MALLORCA  2004-2009
[BILLES BALEARS OVALLORCA DIPLA DE WALLORCA] S

70,41

63,75

2059
2059
15,66
e - f

De 0a 15 anys De 16 a 64 anys De 651 més De0alsanys De 16 a 64 anys De 65 i més

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'lnstitacional d’Estadistica. INE

La evolucié de la poblacié per grans grups d’edatoamjunt de les Balears mostra, pel
periode 2004-2009, una escassa variacio en totgugds analitzats. El grup de 0 a 15 anys
passa de representar un 16,16% a un 16% del tetd @oblacié al final de I'esmentat
periode. El grup de 16 a 64 anys passa de repaesan69,97% a un 70,29% de la poblacio
total i el grup de més de 65 anys passa del 1387%,71%.

Tot i que els municipis de la comarca del Pla dddviza, tenen en el grup d’edat de més de
65 anys, un percentatge meés elevat que la restaudeipis de la illa de Mallorca i de les
Balears, aquests segueixen la mateixa estabifitkt evolucio percentual. Malgrat aixo, cal
destacar que en els Ultims anys, es reflexa urtetera a I'alca del grup de 0 a 15 anys i
una lleu reduccio del grup de més de 65 anys.

S’inclou a continuacié una taula amb els index ¥Bdiment i de reemplagament entre els
anys 2005 i 2008

Estructura de la poblacié 2005 2006 2007 2008
llles Balears

index d'envelliment (%) 67,4| 68,5 68,1 67,8
Y CNCEINJEEINENAC)IMM 66,7 | 140,4] 75,6 77,7
Mallorca

index d'envelliment (%) 69,5| 70,5 69,9 69,6
[ QENCEINNECEINENC)M 68,7 | 136,5 77,5 79,4
Pla de Mallorca
index d'envelliment (%) 127,7| 125,2| 119,9| 112,4
Y CRCEINJEEINERINC)IM 105,3| 89,9 114,9 | 116,0

Elaboracié piedp partir de les dades de I'Institut Nacionalsi#glistica. INE

iINDEX D'ENVELLIMENT % 2005-2008

1128

ILLES BALEARS MALLORCA PLA DE MALLORCA
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Elaboraci6 propipaatir de les dades de I'Institut Nacional d’Esséida. INE

Tal com queda palés a la taula i a la grafica, nelsicipis de la comarca del Pla es
caracteritzen per tenir en el seu conjunt una pablkenvellida amb un index d’envelliment
molt per damunt de la mitjana de municipis de Maha de les llles Balears.

L’'index d’envelliment analitzat relaciona la pohfade 65 anys i més, amb la poblacié de 0
a 19 anys. Al conjunt de les Balears en el 2008cada 100 persones empadronades de 0-
16 anys, n’hi ha 68 de 65 anys i més, relacio siaiilar a la que es donava I'any 2005. A
la illa de Mallorca aquest index tampoc no reflara gran variacio al llarg d’aquests anys.
En canvi si que hem de remarcar la gran dismingugdes produeix a nivell comarcal al Pla
de Mallorca on aquest index experimenta una caigieda5 punts percentuals passant de
127,7, el 2005 a 112,8 al 2008.

Les llles Balears no aconsegueixen sortir de I'finvent demografic progressiu degut a
causes com la disminucio de la natalitat, la mallde I'esperanca de vida i I'arribada a la
tercera edat de generacions més nombroses queirenm s efectes de la Guerra Civil.

L’envelliment planteja nous reptes socials perrgoa curt termini, i la sostenibilitat del
sistema de pensions, la seguretat social, I'incnérde la demanda sanitaria i social, i el
mercat de treball sén els ambits que es poden adeiceats per aguest proceés.

Destaca també el procés de feminitzacido de laseallque s’atribueix a la supermortalitat
masculina en edats més joves.

La taxa d’envelliment que relaciona la poblacio6&eanys i més amb la poblaci6 total el
2004 a la comarca del Pla era del 22,86%. Era axedlevada vinculada al decreixement
de la taxa de mortalitat, i a 'augment de l'espeea de vida. L'any 2009 la taxa

d’envelliment es situa al 20,59%. La reducci6 ésstals de 2,27 punts.

L'index de reemplagament ens mostra el recanvidah &tiva. Relaciona els habitants que
s’han compatibilitzat entre 60 i 64 anys per cad@ tesidents entre 20 i 24 anys. Entre els
quatre analitzats cal destacar l'interval de 2008@7 quan, si bé tant Mallorca com les
llles Balears mostren una davallada considerablesrifres d’aquest index, als municipis
de la comarca del Pla tenen un comportament nmfeltesit augmentant de 89,9 a 114,9.
L’any 2008, aquest index s’estabilitza per a ttdsegritoris analitzats.

2.2.5. Estructura de la poblacié per nacionalitats.

% 200500 % % % %

ol 055.045,00 983.131,00 1.001.062,00 1.030.650,00 1.072.844,00 1.095.426,00

Esg‘aar%/ola 823.622,00) 86,24%| 826.861,00 84,10%| 833.311,00| 83,24% 840.480,00| 81,55% 849.808,00| 79,21% 857.864,00 78,31%
Est’;‘:ﬁéera 131.423,00 13,76%| 156.270,00 15,90%| 167.751,00| 16,76% 190.170,00| 18,45% 223.039,00| 20,79% 237.562,00 | 21,69%
\VEUI(e=-R 758.822,00 777.821,00 790.763,00 814.275,0 846.210,00 862.397,dJ0
Esg‘:rfyola 656.439,00 86,51%| 657.299,00 84,51%| 661.360,00| 83,64% 666.042,00| 81,80% 672.211,00| 79,44% 678.603,00 | 78,69%
Est’\r‘;;:éera 102.383,00| 13,49%| 120.522,00 15,49%| 129.403,00| 16,36% 148.233,00| 18,20% 173.999,00| 20,56% 183.764,00 21,31%
GRS 31.949,00 32.689,0 33.322,0 34.287,00 350882 36.989,00

Esg‘aar%/ola 28.541,00| 89,33% 28.620,00| 87,55% 28.902,00 86,74% 29.410,00 85,78% 30.139,00 83,999 30.628,00 82,80%
Est’;‘:ﬁéera 3.408,00 | 10,67% 4.069,00 | 12,45% 4.420,00 | 13,26% 4.877,00 | 14,22% 5.743,00 | 16,01%  6.361,00 17,20%

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'lnstitacional d’Estadistica. INE
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Les llles Balears i baixant de nivell fins al loadljecte d’estudi mostren un augment els

valors absoluts de la poblaci6 estrangera. Pdeathént es produeix una pérdua de pes de la
poblacié espanyola respecte de l'estrangera. Lesomalitats alemanyes i angleses

predominen entre la poblacié estrangera assentdda Hles Balears. Els alemanys es

concentren basicament a Mallorca i a les Pitilisgls,anglesos, pel contrari, a Menorca.

Tot i la recuperacioé del creixement vegetatiu depdées de la gran caiguda soferta als anys
noranta, el principal component de I'evolucié denafiga de les Balears esta relacionat
amb la preséencia i la continua arribada de persesasngeres. Aixi ho demostra el
percentatge de poblacié estrangera empadronadaleteBalears que I'any 2008 va ser de
223.036 persones, és a dir, quasi un 21% deldetl poblacio empadronada, el més elevat
en comparacio de la resta de les comunitats autésiom

DISTRIBUCIO DE LA POBLACIO DEL PLA DE MALLORCA PER
NACIONALITATS 2009

AMERICA; 1.284
AFRICA; 1.606

EUROPA NO
COMUNITARIA; 84

UNIO EUROPEA,; 3.362

ASIA; 17

ESPANYOLS; 30.628

Elaboapropia a partir de les dades de I'Institut NaalatiEstadistica. INE

POBLACIO DEL 2009 DISTRIBUCIO PER NACIONALITAT | PE R MUNICIPIS

Total Total Europa
Unié No Total Africa
Europea Comunitaria

Total
América

Total
Extrangers

Total

Poblacié Total Asia

Espanyols

Algaida 17 23 107 1
Ariany 872 725 147 67 3 53 24 0
Costitx 1.078 888 190 149 7 7 26 1
Lloret de Vistalegre W) 1.015 260 163 2 55 38 2
Llubi 2.265 1.914 351 189 5 111 46 0
Maria de la Salut 2.150 1.774 376 84 9 115 167 1
Montuiri 2.827 2.262 565 179 3 204 178 1
Petra 2.886 2.530 356 128 5 158 64 0
Porreres 5.428 4.187 1.241 533 9 420 275 4
Sant Joan 3.105 2.635 470 387 9 12 55 1
Santa Eugénia 1.962 1.656 306 136 2 85 82 1
Sencelles 1.663 1.362 301 267 5 4 24 1
SIHED] 3.520 2.932 588 381 1 92 111 3
Vilafranca 2.908 2.459 449 87 7 267 87 1
TOTAL 36.989 30.628 6.361 3.362 84 1.606 1.284 17

Elaboracié propia a partir de les dades de I'lnstitacional d’Estadistica. INE
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En el cas concret de la comarca del Pla en elsdaanys, la poblacié estrangera quasi s’ha
doblat passant de 3.408 persones al 2004 a 6.38bnes al 2009, representant quasi el
18% del total de la poblacio resident a la comarca.

Hi ha que destacar que dintre dels paisos de I'd&gment, encara que no ha estat
significant en nombre total, si en progressivitany 2009, aquesta poblacio suposava el
53% del total de la poblacio estrangera.

En quant als ciutadans fora de la UE, en el 20G%adava I'elevat nombre de persones
immigrades de paisos de I'Africa, les quals represen el 25% del total de la poblacio

estrangera als municipis . El segon lloc I'ocupagknprovinents dels paisos de I’America

del Sud, amb un 20% del total de la poblacié eggema la comarca. Aquests paisos han
continuat essent els protagonistes, registrantnarement en valors absoluts al llarg dels
anys .Malgrat aixo, I'evolucio relativa s’ha margjirh constant.

EVOLUCIO POBLACIO ESTRANGERA AL PLA DE
MALLORCA

40.000,00

09000 r
so0000 NN

25.000,00

B Nac. Estrangera
20.000,00

O Nac. Espanyola

15.000,00

10.000,00

5.000,00

0,00
2004 2009

Elaboraci®pia a partir de les dades de I'Institut Nacioristhadistica. INE

2.3. Estructura empresarial.
2.3.1. Sector agrari.

La comarca del Pla ha estat tradicionalment una smninentment agricola i ramadera. A
partir de la decada dels 60, es va viure una desies activitats agraries i ramaderes
tradicionals. Tot i aix0, en I'actualitat les tesreonrades suposen encara un 84,3% del total
de la superficie de la comarca. Es una comarca @mbpart important de la poblacié
dedicada a la agricultura basada en petites exjots familiars. Es tracta doncs d’'un
sector que no pot competir amb les explotacionécalgs d’altres indrets perd que, en
canvi, dona productes de gran qualitat. En elsedaianys, han sorgit variants en la gestio
de les explotacions, i de cada vegada es veuererpdstacions dedicades a I'explotacié
agricola ecologica.

Els conreus principals son els de seca i espeaidlete cereals, els ametlers i els garrovers,
gue es veuen afavorits per les fertils terres @sgi. Destaca també el conreu d’hortalisses
de seca com el tomaquet, amb la variant de tomatgieamallet, autoctona de la illa de
Mallorca i que s’exporta arreu del mén, el meldGsiladria, els alls i el pebrot.

Quant a la ramaderia, compren basicament el bgstiaf i ovi.
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2.3.2. Sector industrial i construcci6.

La industrialitzacié a la comarca del Pla va satanaa i poc intensa. El boom turistic de la
decada dels 60 afavori la creacio d’empreses darsge la construccio.

La construcci6 fins ara fa uns mesos, era el ahsector ocupacional a la comarca del
Pla, la realitat actual és que tot i que aquesbe&s encara molt present a la comarca del
Pla, ho és gracies a les obres publiques finangaeleSovern Central, i es preveu que una
vegada aquestes finalitzin, la situacié empitjar&@n moltes les petites empreses dedicades
al sector de la construccié que han hagut de tdesaseves portes en els darrers mesos,
suposant aixo una davallada de la ma d’obra quessegiocupaven i que son els aturats que
han passat a engreixar les llistes d’atur en eedany, provocant que aquest s’hagi duplicat
en alguns dels municipis del Pla de Mallorca g&kl cas de: Porreres i Montuiri amb un
121% més d’aturats que l'any passat, Sant Joahajaugmentat un 109% el seu nombre
d’aturats, o Algaida amb un 90,75% més.

Per altra banda, el boom va afavorir també laadiica la comarca de varies industries
dedicades basicament a la pell, a les perlesidia vals embotits.

2.3.3. Sector serveis.

La comarca del Pla no és una zona que s’hagi \assaafavorida per la industria del sector
hoteler i restaurador qui no ha vist en la comagtpptencial endogen que aquest té, derivat
sobretot del seu caracter rural. Si que s’ha Vigtosida en els darrers anys amb el
sorgiment d’una nova modalitat turistica com ésiabturisme, el qual troba en la comarca
del Pla, una extensa xarxa de camins rurals quedfama la practica d’aquest tipus de
turisme.

Aquest fet, ha afavorit en els darrers anys, lasfaamacié de cases de possessio i antigues
cases senyorials en establiments d’agroturismeelshal’interior, aixi com l'obertura de
bars, cafés i restaurants. Es de cada vegada nméguma, la imatge que presenta la
comarca de l'interior durant els mesos de tempoegdidad’aquest turisme, en els mesos de
febrer, marg i abril, quan les seves carretereanmims es veuen invaits per milers de
cicloturistes voltejant per la comarca i que desgaturen a les places i carrers dels pobles
a fer el café o fins i tot a pernoctar.

Total d’empreses d’alta a a la Seguretat Social.
Teixit empresarial Pla de

Mallorca 2005 2006 2007 2008
Total empreses alta Seg. Social {04 1082 1135 1133

% empreses sector agricolcjera) 7,40% 6,80% 7,70%

% empreses sector industrial 11,30% | 12,20% 11,60% | 11,30%
G GRSl o oo i (o[l 26,50% | 25,50% 24,60% | 23,20%
% empreses sector serveis 54,80% 54,90% 56,90% | 57,80%

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

Tal com mostra la taula el teixit empresarial dedanarca del Pla va tancar el 2008 amb
una mitjana de 1.113 empreses inscrites a la Seg@ecial, valor inferior a I'any anterior.
Del conjunt de municipis del Pla , Porreres, SineAdlgaida (181,143 i 136 empreses
respectivament) semblen ser els municipis ambrelndisme empresarial més destacable.
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Entre els municipis que més creixen relativameadtesmentar Costitx, Porreres i Sant Joan
(del 10,3 % al 3,8%), mentre que dels que minverséves activitats empresarials destaca
sobretot Lloret (-8,3%).

En conjunt, la seva distribucié sectorial es cardzia pel pes més baix de les activitats de
serveis (57,8%) davant la mitjana de les llles &ale(76,9%) i, al contrari, per una
preséncia important dels sectors de la constru@3®%), de la industria (11,3%) i de
I'agricola (7,7%).

Tot i que no disposam de les dades actualitza@®99, fonts consultades semblen indicar
gue la comarca del Pla, igual que la resta delsigipm de les llles Balears registren en

aquest darrer periode (2009), el major descena peotuccio de tots els sectors economics
de les darreres décades.

2.4 Mercat de treball i condicions laborals.
2.4.1. Activitat. Total poblacié activa registrada.

Total poblacio activa registrada 2005 2006 2007 2008 2009
8734 | 9390| 9756/ 10127 944R

Elaboraci6 propia a partir de les datke§Observatori de Treball de les llles Balears

El total de la poblacié activa registrada a la camadel Pla mostra un comportament
creixent fins al 2008, perd és a partir d’'aquest, @uan es produeix un canvi invertit,
produint-se una important davallada, que situaoehbre del total de la poblacié activa
quasi als nivells de I'any 2006, aquest fet és tladiimportant descens de poblacioé afiliada
durant 'any 2009.

2.5. Ocupacio.
2.5.1. Total poblacié afiliada

2006 2007 2008

QeI Nlolo]ETo =IO M 7953 | 8617 8930 8996 7593
NPV GCInNe I 4195 4782) 5065 4948 3992
PPV GI[Inl=Uitellolill 2748 | 2850 2944 3436 3290

IN(IEVHGCOlInNeCAERIETM 233 | 264 | 249 288 280
Afiliats régim agrari 771 | 716| 666| 324 352
Afiliats regim del mar 6 5 6 7 6

Elaboracié propia a partir de lesles de 'Observatori de Treball de les llles Balea

La distribuci6 sectorial de les empreses té, demdemps , el seu mirall en la distribucié
de l'afiliacio a la Seguretat Social. Aixi sobrenatjana de 7.593 treballadors d’alta, un
52,5% cotitzen com a assalariats en el regim genara3,32% en el régim d’autonoms i el
8,4% restant es reparteix entre els regims aglarimar i de la llar.

Pel que fa a I'evolucié temporal, cal destacardaatlada d’afiliats al regim general de la
seguretat social experimentada entre el 2008 0@9 2produint-se una destruccio de 1.403
llocs de feina en valors absoluts, representargsicaproximadament el 15,59% del total de
la poblacio activa de la comarca.

Per sectors, la poblacio de la Mancomunitat s'ocpaerveis (52,4%) en un percentatge

més baix que el corresponent a la mitjana bale@4%), mentre que la construccio
(25,6%), la industria (12,5%) i lagricultura (9,6%agrupen proporcionalment més
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treballadors que al conjunt de les Balears (13,8%% i 2% , respectivament). Els
municipis amb més pes quant a persones ocupadssseator de la construccio sén: Maria
de la Salut (47,6%), Costitx (42,9%) i Santa Euge(81,1%). En el sector agricola,
sobresurten Ariany (22,8%), Sant Joan (22%) i Pesrél3,5%). Finalment cal esmentar la
implantacio del sector industrial a Sineu (24% dmlgpats), Vilafranca (21%) i Porreres
(17,7%).

2.5.2. Contractacio.

En quant als 2.896 contractes registrats amb cdettesball en algun dels municipis de la
comarca del Pla, el 14,25 % han estat indefingsgcgntatge clarament més alt que a I'llla
de Mallorca i que a la resta de les llles BaleBssveu també com des de I'any 2005 s’ha
produit un progressiu i marcat increment en elsgeatges de contractes indefinits amb
centre en algun dels municipis de la comarca del Pl

Total contractes 2005 2006 2007 2008 2009

(acumulat anual)
|[EY=EEE 393.393 434.995 ¥381.473 306.965
Mallorca 1314.246 343.253| 345.430297.645 236.001

REWYVEIGEN 5.154| 5.966 | 5.204 4.496  3.896

Elaboracié propia a partir de lasles de 'Observatori de Treball de les llles Balea

% contractacio indefinida 2005 2006 2007 2008 2009

lles Balears 5
Mallorca D

Pla de Mallorca b
Elaboraci6 propia a partir de les dades de EDlztori de Treball de les llles Balears

2.6. Atur i demandants d’ocupacio

Atur i demandants d'ocupacio 2005 2006 2008 2009
LICUGEINERRERIColoifeElele] 1114 | 1125 1231 1602 2478
Total poblacio aturada 781 773 826 1129 1850

Taxa d'atur registrat 7,80% | 8,20% 8,50% 11,20% 19,60%

% poblacié aturada agricultura R4 1% 1,50%| 1,65% 2,10%
% poblacié aturada industria 5% 5% 6,60%| 6,10% 9,10%
% poblacié aturada construccio RS 17% | 19,10% 24,60% 27,40%

% poblacié aturada serveis 73% 74% | 70,40% 64,60% 59,15%

% poblaci6 aturada sense ocu
P : Y 4% 2% 2,50%| 3,10% 2,80%
Anterior
Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

En relacié a l'atur, s’ha de remarcar que en eljuidnde la Mancomunitat es varen
comptabilitzar 2.478 persones desocupades de mitjany 2009, un 54,68% més que a
I'any anterior, siguent la comarca de Mallorca mastigada pels efectes de la crisi, amb
una taxa d’atur del 19,60% , amb quasi 5 puntsgptuals per sobre de lI'increment mitja
balear (14,95%) . Aquest augment es reflecteixetoben el pes proporcional de I'atur en
la construccio, que passa a representar un 27,40%6tdl, tot i que una majoria prové de
serveis (59,15%). Aixi, la taxa d’atur registratpigar 8,4 punts percentuals i va arribar al
19,60%, percentatge superior al corresponent & leodjunt de les Balears (14,95%). | és
gue de fet els municipis on es varen registrenauggnents de taxes d’atur varen ser els
municipis de I'interior de I'llla.
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2.6.1. Atur per sexes, col-lectius preferents, etc.

La pujada de l'atur del sector de la construcciodsn a efecte que augmenti el pes relatiu
dels homes entre les persones desocupades (5390&| @avant del 47,2% de 2007), aixi
com dels estrangers, especialment dels no comigntar 18,8% actual davant un 14,4% de
I'any anterior) .Pel que fa als col-lectius prefései donada la seva estructura per edats
envellida, el Pla es caracteritza per un percemtatés elevat de persones en atur de meés de
45 anys (32,7% del total) que la mitjana balear9®9. L'atur de llarga durada té també
meés incidencia pel que fa al Pla (21,1%) que ailmma balear (15,7%). Especialment altes
son les taxes de Costitx (33%), Sencelles (29,984gdida (26,9%).

TAXA D'ATUR REGISTRAT % 2005-2009

19,60%

11,20%
00 505

s
“B0% i ——

2005 2006 2007 2008 2009

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzerivde Treball de les llles Balears

2.6.2. Atur registat per sexe

Atur registrat per sexe 2005 % 2005 2006 |% 2006 2007 % 2007 2008 % 2008 2009 % 2009
llles Balears 38.340 36.134 37.243 49.111 74.400
Homes 17.279 45,07 | 16.010 44,31 | 16.88} 45,34 | 25.429 51,78 | 40.60% 54,58

Dones 21.062 54,9 |20.124 55,7 | 20.356 54,7 |23.628 48,1 | 33.773 45,39
Mallorca 30.061 28.150 29.091] 38.601 59.483
Homes 13.607] 45,26 | 12.481 44,34 | 13.068 44,9 | 19.798 51,29 | 32.299 54,3

Dones 16.455 54,7 | 15.668 55,7 | 16.028 55,1 | 18.804 48,7 | 27.184 45,7

Pla de Mallorca 781 773 826 1.12) 1.850
Homes 358 | 45,84| 360| 46,57 39( 47,22 597 5207 1,03Fp,1

Dones 423 54,2 414 53,6 434 52,8 530 47 812 43,9
Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

EVOLUCIO % ATUR HOMES 2005-2009 EVOLUCIO % ATUR DONES 2005-2009

56,1
543

llles Balears Mallorca Pla de Mallorca llles Balears Mallorca Pla de Mallorca

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Gfaderi de Treball de les llles Balears
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L’anterior taula ens mostra com l'evolucié 2005-20€ant al conjunt de les llles Balears
com a l'illa de Mallorca i a la comarca del PlaMallorca, el percentatge de dones aturades
va disminuint moderadament al llarg dels anys, gsra partir de I'any 2008, quan aquest
cau amb forga, ans al contrari del que passa amalxdad’'atur masculina.

Aquesta reduccié en la poblacié aturada femenitimdrement en la poblacié aturada
masculina son les consequencies meés directes desiadel sector de la construccié que
expulsa del mercat de treball a 'home provocane igui la dona que ara hagi
d’incorporar-se per pal-liar la reduccio de la eefamiliar.

2.6.3. Atur registrat per edat.

Atur registrat per edat 2005 % 2006 % 2007 % 2008 % 2009 %
llles Balears 38.340 36.134 37.243 49.111 74.377
MEROICN RS 6078 | 15,85 5552 15,37 5563 14,94 7373 15,01 112%%2 (1
RVl 20927 | 54,58| 1960 54,25 | 20204 54,25 | 27074 55,13 | 41392 55,(
IMETE Rl 11336 29,57| 1098/ 30,39 | 11476 30,81 | 14666 29,86 21690, 29,]
Mallorca 30.061 28.150 29.091 38.601 59.483
MENOISCEREERS] 4630 154 | 4281 15,03 4236 14,56 5751 14,9 8967 |15,1
RSVl 16127 | 53,65 1493053,04 | 15444 53,09 | 20877 54,08| 32698 55
IMEIGEO RIS 9305 | 30,95 8988 31,93 9411 32,35 119B4,02| 17818 30
Pla de Mallorca 781 773 826 1.12y 1.850
menors de 25 anys s 11,27 92 11,9 91 11,02 144
de 25 a 44 anys 430 | 55,06 419 54,2 441 53,39 615 54|57 1008 b4,5
MEIGIEOCR Wl 263 | 33,67| 263| 34,02 294 3559 368 3265 576 Bi1,1

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

OO

L’atur registrat per edat ens mostra que entreaes 2005 i 2009, tant al conjunt de les
llles Balears com a la llla de Mallorca, el grupdit menor de 25 anys, el grup de 25 a 44
anys i el grup de més de 45 anys han mantingutonmportament estable d’'un any a un
altre. El grup de 25 a 44 anys segueix essent glafeetat, seguit pel de majors de 45 anys
I, el que manco, els menors de 25 anys.

La comarca del Pla segueix la mateixa tendéencia gmb variacions molt més marcades al
llarg dels anys. Aixi 'any 2005 els aturats erei 44 anys representaven un 55,06% del
total de la poblacié aturada i I'any 2009 aquestemtatge es reduia fins al 54,5%. En
canvi, el col-lectiu d'aturats més castigat duralst darrers sembla que és el que es
correspon amb el grup de poblacié aturada men@bdenys, que entre el 2005 i el 2009,
augmentava de I'11,27% al 14,3%, i és que tot apuntque l'arribada de families
immigrades ha afavorit aquest augment.
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2.6.4. Atur registrat per sectors economics.

Atur registrat per grans % % % %
gsectolras ° AL AL 2006 AN 2007 AL 2008 A 2009
llles Balears 36.134 37.243 49.111 74.371
Agricultura 0,74 279 0,77 313 0,84 485 0,99 582 0|78

IndUstria 54 | 1.814| 5,02|] 1.681 4,51 | 2.141 4,36 | 4.153 5,58
Construccio 13,61| 4.933| 13,65 5.67115,23|10.27920,93| 17.50123,53
Serveis 77,13| 282.551178,19| 28.84| 77,46 | 34.95671,18| 49.94D67,14

SENRERI oLl e 1.195| 3,12 856 2,37 731 1,96 1.2502,55 | 2.201 2,96
Mallorca 28.150 29.091 38.601 59.483
Agricultura 0,82 238 0,85 268 092 416 1,08 4p2 0|83

Industria 571 | 1.493| 53| 1.36f 4,7 | 1.690 4,38 | 3.391 5,7
Construccio 13,56| 2.789| 13,46 4.21514,49| 7.754 20,09 13.82923,25
Serveis 76,69| 21.901 77,81|22.61677,74| 27.66471,67| 39.83366,97
SERNCRI LW ENIGH 967 | 3,22 727 2,58 625 2,15 1.07/2,79 | 1.937 3,26
Pla de Mallorca 773 826 1.12¢7 1.850
Agricultura 1,54 11 1,42 13 1,57 19 1,68 40 2,16
Industria 5,51 42 5,43 54 6,54 69 6,11 1%7 8,49
Construccio 16,39 130| 16,82 157 19,01 278 24,62 508 2[,46
STETAVETTS 72,86 571| 73,8y 581 70,34 728 64,48 1/059,14
Sense ocupacid anteriofd] 3,71 19 2,46 21 2,54 35 3,1 5p 2,81

Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

En relacié a I'atur registrat per grans sectorsneandcs en I'evolucié d’aquests anys, els
municipis de la comarca del Pla mantenen un corapm@mt molt similar que els diferencia

de la resta del territori mallorqui i del conjuraidar. Presenten un percentatge un p

oC més

elevat d’atur en els sectors de I'agricultura,diistrial i el de la construccio i menys elevat

en el sector serveis. A més a més en aquesta candaron s’ha vist de forma

meés

accentuada el canvi en les tendencies de les thaag de tot els sectors, que han vist
doblar en tots els seus casos, la poblacio atyradacepcidé del sector de serveis, que tot i
gque augmentat en aquest periode, és encara al gaetmeés esta aguantant la greu situacio

economica que travessen el conjunt de les llles.

ATUR PER SECTORS % 2005-2009

[32005 @ 2006 02007 02008 W2009 |

80%
73% 74%
0,40%
70%
}4,60%
60% 19,15%
50%
40%
30% THO0%
24,61
o 19,109
20% o0 7%
9,10%
10% 5% 5% 5|:|‘50%5‘10 .
4%
19% 1% 1,50%,65%2.10% 206 2,5093:10%2,80%
0% +
Agricultura IndUstria Construccio Serveis 2005-2009 Sense ocup. Anterior

2005-2009

Elaboracié propia a partir de les dadekQisservatori de Treball de les llles Balears
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2.6.5. Atur estranger.

Com es pot veure a les taules a continuacio, I'estnanger de persones tant de la UE com
de fora de la UE, augmenta al llarg dels anys. éolaarca del Pla aquest increment suposa
que lany 2009 un 28,81% de l'atur de la comarcdoemin els residents estrangers,
superior al conjunt de la illa de Mallorca i de ldss Balears, que aquest any es situen al
26,39% i al 27,30% respectivament.

Atur estrangers (mitja anual) 2005 % 2005 2006 % 2006 2007 % 2007 2008 9% 2008 2009 % 2009
llles Balears 6.452 7.164 8.484 12.884 20.306 27,3

Uni6 Europea 2.266/ 35,12 | 2.36% 33,01 | 296 34,25 4.13532,09 | 6.839 33,68

No Uni6 Europea 4.186 64,88 | 4.799 66,99 | 5.578 65,75 | 8.749 67,91 | 13.467 66,32
Mallorca 4.756 5.229 6.240 9.604 15.698 26,39

Unio6 Europea 1.595 33,54 | 1.70¢ 32,63 | 2.114 33,88 | 3.017 31,41 | 5.131 32,69

No Uni6 Europea 3.161 66,46 | 3.528 67,37 | 4.12¢ 66,12 | 6.587] 68,59 | 10.56f 67,31

Pla de Mallorca 128 | 16,39 | 140| 18,11 | 172| 20,82 | 296 | 26,26 | 533 | 28,81

Uni6 Europea 37 28,91 39| 27,84 53 30,81 84 28,38 149 27|95

No Uni6 Europea 91 | 71,01| 101 72,24 11p 69,19 212 71,62 384 72,05
Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Olzgervde Treball de les llles Balears

Les xifres ombrejades en groc corresponen al periggnd’aturats estrangers respecte del
total de la poblacié aturada.

Si ens fixam en els valors relatius veiem que teaaiica de percentatge d’aturats de la UE i
de la No UE es manté constant al llarg dels anjla. #n es veu una clara diferéncia del
canvi que hi ha hagut en el periode 2005-2009,né#itzant I'atur estranger en valors
absoluts, i és que es hem passat de tenir 37 aestaangers de la UE I'any 2005, a 149
'any 2009, i 91 aturats estrangers de la No UEB4 Bany 2009, lo que significa un
augment del 400% en ambdds casos.

2.6.6. Atur discapacitats

Atur discapacitats (mitja anual) 2005 2006 2007 2008 2009
llles Balears

Mallorca

Pla de Mallorca
Elaboracié propia a partir de les dadebQieservatori de Treball de les llles Balears

Crida I'atenci6 I'augment de discapacitats atueatsel periode compres entre el 2008 i el
2009, que quasi augmenta en un 200% d'un any a lwe, #&quest fet, palesa la
vulnerabilitat del col-lectiu en periodes de reidessonomica.

3. Altres aspectes qualitatius.

La Mancomunitat Pla de Mallorca, a través del sspadament de Serveis Socials, des d’'on
es gestionen i coordinen el serveis socials comusitels seus municipis, i a través del
departament de Promocié Economica des d'on s’ofarei Servei d’orientacid laboral de
reforcada, han posat de manifest unes dades, aqsegdecem tant o més importants que les
citades anteriorment, sobretot per la proximitab darealitat que es viu al territori i que fan
referencia a que:
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Durant el darrer any (2009), les persones ates8graki d’orientacio de la Mancomunitat
Pla de Mallorca i als Serveis Socials, son majoaitaent homes d’entre 25 i 45 anys, sense
estudis i/o estudis primaris provinents del sed&la construccio.

El subcol-lectiu més atés és el de persones imnmgsaguit de prop per les persones en risc
d’exclusié. Amb unes caracteristiques comunes eltisrde casos i factors associats com
son:

- Baix nivell d’estudis.

- Baixa qualificacio6 professional.

- Desconeixement de les noves tecnologies.

- Manca d’habilitats laborals (puntualitat, integtade les normes, etc), dificultat per
mantenir un lloc de treball.

- Expectatives desajustades respecte del mercatalakeal i les propies capacitats i
competéncies.

- Formacié i qualificacié escassa 0 no adaptada mdesssitats del mercat de treball.

- Absencia o escassa experiencia laboral.

- Demanda cada vegada de perfils professionals agtala més qualificats i polivalents.

- Demanda laboral superior a I'oferta de llocs dedsdirotacid permanent entre treball i
atur.

Condicionants que dificulten la seva insercid laboi’accés al mercat de treball, a I'hora
que suposen un punt de partida en desigualtat deicions respecte les altres persones
demandants d’ocupacio.

Les técniques dels serveis, consideren que lasiécesonomica i I'actual cojuntura laboral

pot fer que s’intensifiqui la situacid de vulneldbt envers al mercat laboral d’aguest
col-lectiu d’aturats, que fins ara trobaven algenttada en els circuits laborals.
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4. Conclusions

Les conclusions de I'analisi del mercat laborgbesenten mitjancant un analisi DAFO

DEBILITATS AMENACES

* Alt index d’envelliment.

» Baix nivell academic dels demanda]
d’ocupacio.

» Feble estructura empresarial. Molt bas
en la industria del “totxo”.

 Deficient xarxa de transport public.
molts de casos, no existeix conne
intermunicipal.

« Alta incidéncia d’atur estranger.

* Alta incidéncia de I'atur femeni.

* Important percentatge d’atur jove.

» Important percentatge d’atur de majors
45 anys.

« Baix nivell formatiu de la poblaci
aturada, especialment entre el col-lg
de dones, de homes majors de 45 ar
dels estrangers.

» Poca qualificaci6 professional
demandants d’ocupacio aturats.
 Forta concentracié6 d’homes majors de

anys en peons de la construccio.

» Mercat laboral poc qualificat

» Elevat % d’aturats majors de 45 anys

 Elevat % d’atur de llarga durada

 Elevat % de treballadors autonoms

» Elevat nombre de persones amb
d’exclusié sociolaboral, usuaris d
serveis socials municipals.

o

» Augment de la poblacio.

* Localitzacio geografica.

» Condicions climatologiques.

» Gran extensio territorial.

* Grans extensions destinades a
agricoles.

« Grans extensi6  darees
catalogades com a ANEI i ARIP

* Comarca eminentment rural.

L

forest

bon estat de conservacio.
« Amplia xarxa de vials i camins i rurg
que fan idonia la practica d’'una ng
modalitat turistica (cicloturisme).

« Patrimoni natural i cultural d’alt valor eén

FORTALESES OPORTUNITATS

* El teixit empresarial mostra una fofta

nts desacceleracié economica.

» Elevat percentatge d’empreses lligades al

adasector de la construcci6

* Increment de la despesa publica |en

—n proteccio social (augment de la demanda de
xi0 serveis a la tercera edat).

* Fort endeutament dels ajuntaments |que
conformen la Mancomunitat Pla (de
Mallorca, degut en part a I'assumpcio |de
competéncies que no les hi sén obligatories.

geAugment de la incidencia de I'atur de llarga
durada.

6* Augment de la incidéncia de I'atur entrg el

ctiucol-lectiu de discapacitats.

ys Dificultat d'acces a formacio per part del
col-lectiu d’aturats.

n|s Dificultats de reinsercié del col-lectiu
d’homes majors de 45 anys amb baix niyvell

45formatiu.

» Mercat laboral molt precari.

» Desajust entre l'oferta i la demanda
d’ocupacio.

risc
2|

* Propera obertura d’escoletes 0-3 anys.
Augment de demanda de serveis per a
infants amb la creacido de nous llocs|de
treball en els sectors d'atencié d'aquesta

isodranja d’edat.

» Creaci0 de residéencies geriatriques.

als Creacio de nous llocs de feina en I'ambit
sociosanitari.
» Promoci6 turistica de la comarca. Afavorir
.n Una nova font d’ingressos a la comarca.

* Politica de desestacionalitzacié del Govern
s de la CAIB.
va Existencia d’un gran mercat potencial.

* Increment de les actuacions municipals|per
fomentar el petit comerc.
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e Zona considerada una de les n@g

vesBaix pes de les empreses del sector ser

eis.

destinacions turistiques en tant en quianElevat % dempreses lligades al sector

aporta elements desestacionalitzadors
a I'oferta turistica de les llles.

* Bona xarxa de comunicacions (trer
carreteres) amb les principals ciutats d
llla de Mallorca.

» Transport public present en gran part (
municipis de la comarca.

» Existencia d’infraestructura d’allotjame
dirigida al turisme rural i gran ofern
complementaria del sector de
restauracio (restaurants, bars i cafeteri

peagrari.

 Aprofitar els recursos de '’AODL per donar

! i impuls econdmic i empresarial.

lelsmitjangant contactes amb agents socials

nt energies renovables i més sosteni
ta mediambientalment.

l& Consolidacié de la xarxa d’ADL’s de
eS).comarca del Pla.

» Acreditaci6 de nous centres i aules

sectors emergents a la comarca.
* Diversificaci6 de [Ioferta formativ
adrecada a millorar el perfil formatiu d

aturats de la comarca del Pla.

e dapprofundir en el coneixement de les
necessitats formatives i ocupacionals

* Promoci6 d'actuacions de foment de noves

bles

la

de

formacio ocupacional, relacionades amb els

W
(2]

C

Les dades demostren que la situacié no és gaimajariora, i que requereix de reaccions
per part de les Administracions locals per talakéirsne el millor i el més prest possible.
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